
Città di Grosseto
Settore: SETTORE AMBIENTE LAVORI PUBBLICI
Servizio: EDILIZIA PUBBLICA

Determinazione Dirigenziale n° 637 del 15/04/2020

Oggetto: Servizio di manutenzione, controllo e ricarica delle dotazioni antincendio in edifici di 
proprietà e/o pertinenza comunale per l'anno 2020. 
Affidamento alla ditta R.F. Antincendio di Forconi Giovanni. 
Incremento Impegno di spesa II° e III° Quadrimestre.

Il Responsabile del Procedimento

VISTA la disposizione n. 1000 del 04/10/2019 con la quale il Dirigente del Settore Ambiente e Lavori
Pubblici conferma al sottoscritto l'incarico di Responsabile del Servizio Progettazione;

VISTA la Deliberazione n. 20 adottata nella seduta del Consiglio Comunale del 07/04/2020 con la quale
è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTA la  Deliberazione di Giunta Comunale  n.  87 del 09/04/2020 con la quale venivano comunicate
agli uffici le direttive dell’Ente per il contenimento della spesa dovuto all’Emergenza Covid-19;

DATO ATTO che si provvede ad incrementare un impegno già esistente con le somme relative al II e
III Quadrimestre 2020 di un contratto già in essere e relativo ad un servizio necessario ad evitare
danni patrimoniali certi e gravi all’Ente;

VISTA la Determina Dirigenziale n° 318 del 20/02/2020 con la quale è stato affidato all’Operatore
economico  R.F. Antincendio di Forconi Giovanni con sede in Empoli Via Partigiani d’Italia  n. 111,
C.F. e P.IVA 04245630480, il servizio di “ di manutenzione, controllo e ricarica delle dotazioni
antincendio in edifici di proprietà e/o pertinenza comunale per l’anno 2020”, a fronte di un
importo totale di complessivi €. 25.556,48, oltre IVA al 22% per un totale di €. 31.178,91

DATO ATTO che con il suddetto atto è stato impegnato, per il I° quadrimestre 2020 (in attesa del
bilancio  di  previsione  2020/2022,  una  parte  dell'importo  totale  messo  a  gara  e  precisamente  €.
10.392,97  compreso IVA al 22%;

CHE è necessario provvedere ad impegnare le rimanenti somme previste in sede di gara per dare
seguito alle numerose richieste soprattutto riferite agli edifici scolastici;

DATO ATTO che la proposta del presente atto è stata visionata e assentita in data 14/04/2020 dal
Dirigente del Settore Ambiente e Lavori Pubblici;

VISTI: 
• il D.Lgs. 267/2000, con particolare riferimento agli artt. 107, 151, comma 4 e 183; 
• il D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti) e succ. mod.; 

     • le linee guida A.N.A.C. n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016; 

D E T E R M I N A

1. Di confermare l’affidamento all’Operatore economico R.F. Antincendio di Forconi Giovanni
con sede in Empoli Via Partigiani d’Italia  n. 111, C.F. e P.IVA 04245630480, il servizio di “ di
manutenzione, controllo e ricarica delle dotazioni antincendio in edifici di proprietà

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.



e/o pertinenza comunale per l’anno 2020”, a fronte di un importo totale di complessivi €.
25.556,48, oltre IVA al 22% per un totale di €. 31.178,91; 

2. Di incrementare all’impegno già esistente, a seguito dell’approvazione del Bilancio di previsione
2020/2022, il rimanente importo riferito al II° e III° quadrimestre pari ad €. 20.785,94, e di
conseguenza pari ad 2/3 dell’importo complessivo dell’affidamento, sul  capitolo  30820  del
bilancio comunale -imp. 2020/863;

3. Di dare atto che la parte relativa alla trasparenza non viene compilata in quanto l’affidamento è
già  stato  effettuato  con  al  Determina  Dirigenziale  n°  318   del  20/02/2020;  la  presente
determinazione completa l’impegno economico non modificandone l’importo economico;

4. Di dare atto che l'anno di esigibilità dell'obbligazione giuridicamente perfezionata dell'impegno
di spesa in oggetto è l'esercizio 2020, con conseguente scadenza della stessa al  31/12/2020;

5. Di dare atto che il responsabile del presente procedimento è confermato l'Ing. Alessandro
Villani;

6. Di  dare  atto  che  il  codice  CIG relativo  all'intervento  in  oggetto  è  confermato  il  seguente:
ZC32C13262 

7. Di dare atto che competente per eventuali procedure di ricorso avverso al presente atto è il
TAR(Tribunale  Amministrativo  Regione  Toscana,  via  Ricasoli  n.  40  Firenze)  entro  i  termini
previsti  dalla vigente normativa;

8. Di dichiarare che il sottoscritto non si trova in una situazione di conflitto di interesse, anche
potenziale, né sussistono gravi ragioni di convenienza che impongono un dovere di astensione
dall'esercizio della funzione di cui al presente provvedimento, in capo all'istruttore ed estensore
materiale  dell'atto,  né  in  capo  al  Responsabile  del  procedimento  e/o  Dirigente  firmatario
dell'atto medesimo;

9. Di assegnare al Geom. Andrea Santini le funzioni di Direttore dell’Esecuzione del Contratto ai
sensi dell'art. 101 del D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2019;

10. Di  assegnare  alla  Sig.ra  Maria  Cristina  Solito  le  funzioni  di  collaboratrice  del  Direttore
dell’esecuzione del  contratto  per  i  rapporti  con  la  ditta  fornitrice  e  la  predisposizione della
documentazione necessaria alla fatturazione;

11. Di dare atto  che  in forza di quanto disposto con l'art. 1 c. 629 - lett. b) della legge n.
190/2014 - alla ditta verrà liquidato il solo imponibile e sarà onere e cura dell'Ente provvedere
al pagamento dell'IVA in favore dell'Erario;

12. Di dare atto che il codice univoco da inserirsi sulle fatture è UF0N0B;

13. Di procedere con le pubblicazioni di legge in materia di trasparenza;

14. Si dà atto che l'operatore economico affidatario non si trova nella condizione prevista dall’art.
53,  comma 16-ter, del d.lgs. del 2001 n. 165 (pantouflage);

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

Ing. Alessandro Villani
           

Movimenti Contabili:

Tipo Movimento Esercizio Capitolo Movimento Importo Obiettivo
Integrazione 2020 30820 2020/000863 20.785,94

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del
D.Lgs n.82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


